GOV€RNO MUNICIPAL

POIIRETAiTIA
arancanío Gada rer mals

-
Mensagem Ne 034/2025 Potiretama-CE, 04 de Dezembro de 2025

À Câmara Municipal de Potiretama

Exmo. Sr. Presidente,

Ilustres Vereadores,

Encaminho para apreciação deste Egrégio Poder Legislativo o presente
Projeto de Lei que "Denomina a Rua ltxalizada e identiÍicada através de geoneferenciamento
anexo, no Bairro Prefeito Valmir Diogenes, e dá outras providências.

Na certeza de que a pres€nte matéria, da mais alta relevância para o
públiccalvo, merecerá a melhor acolhida poÍ parte de todos que compõem cssa Casa

Legislativa, ao tempo em que passamos a aguardar a sua análise em CARÁ-I'ER DE
URGÊNCIÀ URGENTISSIMA e em consequência a sua aprovação, aproveito a

oportunidade para renovar a Vossa Excelência e aos seus dignos e ilustres pares meus

votos de consideração e apreço.

Atenciosamente,

CLEVERLANDIO PEREIRA âiffiE#igf, ""
BEZERRA:74e231 53334 m,S',1?l;'1',i,,.0,,*.

Clevedandio Pereira Bezerra

Pref eito Municipal Interino

Efiail: - | §RÉ:

lnstaâÍ3nt: ; Facebo§k:
Ruai ErFt4irir LÉitE ü': lil,r3. l: - itntr,l" Fcnefàx: rS8: !l3a-129!

CNPJ; 1: ;!j1 üi j,rrirú1-:l - lns. Estôduô|. ,:r,,i

"!.'ir:gâ-:FÍ-TIEFT.l.l- - r- E IFP i; q!J-ir,Írr

r;iiil.iii.: :.;1,;

GOVERNO MUNICIPAL I

POTIRETAMA
amnçeil|0 Geds wr mah

f'6otra*âr,",.fíJ

XLtirovaiiri ü R"i"itroo

-r-
--r

--

PROIE TO DE LEr Ne 034/2ü25, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025.

Aprovado por tjnanimidade
i)(l sin, ( lNáo

Votus Favoráveis ., , §8
-t/('toi Contrárns

At slentoes._=__j;___
Er' :;essàú \J1l:[,ítÂit-at
Reaiizalií) T"-*flJ

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE POTIRETAMA, Estado do CeaTá,

Clerverlândio PeÍeira BezerÍa, no uso de suas atribuiçõcs lcgais, íaz saber qrre a Câmara
Municipal de Potiretama aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art lq Fica denominada Rua Antonio Ferreira de Oliveirâ - Partindo da Pl - P2

e terminanclo no P3-P4, conforme memorial descritivo anexo.

Art. 3e Esta t ei entra em vigor na data de sua publicação-

Aú 4a Revogam-st as disposições em contrário.

Paço Municipal de Potiretama, aos dias 04 de Dezembro de 2025-

CLEVERLANDTo m^ffiãH#iff'-
PEREIRA 8EzERaA74e23l533:!4

BEZÉRRA:74923153334 ildoÍ
2o25r 2 05 t t'46'16',

Clerverlândio Pereira Bezerra
PreÍeito dc Potiretama

e

Denomina a Rua localizada e ide.ntificada

através de georreferenciamento anexo, no
Bairro Prefeib Valmir Díogenes, e dá r>utras

providências.

I

Art 23. As despesas decorrentes da execrrção desta L,ei correrão por conta de
dotações orçamentiirias, suplementadas se nec€ssiírio-

Email; - | §itÊ:
lnstâgràm: I tacêbook:

Rua: ÊiF4litD Leite ,3 til,;3. 3-? - Carrtr'r- Fone'tat: rg8t 3.134-1:ga
CNPJ: 12.4Ê 1.Ê:3r00ir1-a: - lns. Estadual:

':rÊ.i20.;-aB-2
P aTIREÍÉll t - CE CEF:nÊ. !l El,!-il-.!!

GOVERNO MUNICIPAL

POTIRETATuIA
auançrnío cada cor md§

--

,USTIFICATIVA

Antônio Ferreira de Oliveira, carinhosamente conhecido como Antônio Paraibano, nasceu em
23 de dezembro de"1948, na cidade de Breio do Cruzi Paraíba. Filho de Sebastião Ferreira de
Oliveira e Gercina Garcia de Oliveira, cresceu em um lar simples, ao lado de seus dez irmãos,
onde aprendeu desde cedo o valor do trabalho, da honestidade e da união familiar-

Em 197, Antônio mudou-se para o Sítio Camaubal, no municipio de Potiretama, Ceará,
iniciando ali uma nova etapa de sua úda. Com o passar dos anos, fixou residência no centro
da cidade, estreitando cada vez mais seus víncuky; com a comunidade local-

Agricultor dedicado, Antônio também se destacou por sua atuação na feira da cidadg onde
prestou diversos serviços e era pres€nça constante. Além disso, trabalhava na venda de leite,
atividade reconhecida F)r sua responsabilidade c compromisso diário. Seu jeito simples e

trabalhador conquistou o respeito de todos, tornando-o uma figura querida por onde passava.

Honesto, solidário e s€mpÍe disposto a ajudar, Antônio Paraibano construiu uma traietória
marcada pela generosidade e pelo senso de comunidade- Casado com Maria Nilde Oliveira,
com quem tcve três filhot deixou como legado o exemplo de um homem íntegro e

comprometido com o bem-estar da família e dos que o cercavam-

Antônio faleceu em 27 de maio de 2024 deixando saudade e uma história de üda que insprra.

A homenagem que dá seu nome a esta rua reconhece sua contribuição ao desenvolvimento de

Potiretama e celebra a memória de um homem que fez da simplicidade e do trabalho sua

marca maior.

Emait: | §ile:
lnstaoram: I Facêbook:

Rua: E.r.Fedit,: LeilÉ,13 Silr'3. 33 - C?ntÍú- Fone'Far: iE8:-J-i-aa-12§§
ct{pJ: 12..1,.i1.r:a-Jr00ir1-af - lns. És!üduat: nn.!:(t.r98-2

P*TIFETÉÍln - qE C a t,U 1.I g 6-t"10 D

GOVERNO MUNICIPAL

POTIRETAIIA
auarcefllo cada rHmsl$

-

il{EfoIORIAL DESCRITIVO

Este d()cumcnt() rcm p<;r {iiraiidadr: cararie:rizar l ilustrilr o i)ft}acss() ab [,cvi]n iirÍitct: [{)
Illanimótrico da Rua Antoírio ferrqira de Oli\reira, kxalizada no bairnr Prefeito Valnrir i)io1;r'nes
Pinhciro. z()na urba,la d() município t1e Potirciami:, Estado do Ccará.

I'rr;prietário: {'refcítura Municipal i.{i: i'cúiretaitra.

DESCRTÇÃO DA METODO1.OGXT\ DF: I,§VA NÍTÂIVTEN'rO

- Mírtcdr: cmpregar.lo: Levaniilmcnto.
-'iíunrr.:a: Medição com GPS (unidades em U'tr'M)"

- I'a rar localização da rua foi aclnritido unr prucedimci'lto cuja a localizaçâo ó fcita poí p(nrlr)s,

um ponto inicial í'1 e o ponio íirral FF, eonforn-,e ilustrado no projcto anexado-

DI}4ENSÕES F; COhIFT{ONTAI{T'§S
f)c acclrdo com o levant;rmcnto rcalizaclc am ciimp(),;r rua prlssui as soguintss dimrnstlt*
atui,rirj: laíguÍa aproximada de Ç5 ffi e extensão aptoximada de 55 m.

- Árca total: 3í),0 m2

- I'crímetrr;: 125 m

NúRTE: conflr.rnta-sc r.:um Imove is residcnciais.

SUL: confronta-sc cotn Imoveis rcsitlenciais.

LEST'E; coníronta-st: conr Rua Joaquim Donrinilos I'ereira.

OES]-E: conf ronta-se c()m llua Tcir

PON-TOS DEMEDIÇÃO
- PONITO INICIAL: I']I - P2

- i'()N']'() ÍrlN.AL; I'3 - 14

Ror'ErRo DEMEDIÇÃo
Partinrlo do C)este, do ponto I'tr (coor<ienadas -5-72N)137142335, -311.161771(1767t15) nrr st:ntirio

i-este ah! o pontri ?F {ctxrrclenatias -5.724290262219, -38.162219324ítb)

Potiretama,/CE 04 de Dezembro de 2025.

É!i1üii: - i SicÊ:

lnstãitrãirl: i Eõt?iii*k:
Rüa: E'i-Étit,: L;ilÉ li !ii,;! -i:- -laFtri- Fa'ns F.::(l r'lÉ::'-:-ii--l:í!1

ilNpJr 1 i ri'l üa :r ni r:r l -f I - lns Esiadudl: !i.ir Jl-r :li;i-:
F ".r l- Él -l.l- - ^É .-trc. :,: :.1i-.:.'r':r

+ü

POTIRETAMA
auançend0 Gede rczmal§

GOVERNO MUNICIPAI

--El-
t j

IIUÂ ÀNTONIO TERREIRA DE {]IjVEIRA

-r'(

I

Emnri: - i§ite:
lnsta§íõn1i i t':'ehl]Úk;

RDà: E.',E;Íitn L+úÉ Í; lil,,] r-1- ':anlrn' fonÊif ax: lEil: :'4 jt-'l:;i-cl

í: FJ: IL ;,li I i:: r!,-!iJ--:f - l§s EriãdUal '-'i-i.'l:i'1::-!il-:
=..ÍrriEi.j l. - F i-EF ..: rat-,.Í1,.1

Efu1

t

ll ryç
t'üÀ**

t
§

:

r/

na..: .< -.:.$

-a
I

í,}'

o